[image: image1.png]

                                             Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 21.03.2016
	№ 528

                                                        г.Боровичи

О создании организационного комитета по подготовке

и проведению мероприятий, посвященных празднованию

 250-летия со Дня основания города Боровичи,

и утверждении концепции празднования

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 341 Устава Боровичского муниципального района, в целях организации и проведения мероприятий, посвященных празднованию 250-летия со Дня основания города Боровичи в 2020 году, Администрация Боровичского муниципального района                  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать подготовительную работу и провести в 2020 году на территории города Боровичи мероприятия, посвященные празднованию                 250-летия со Дня основания города Боровичи.

2. Утвердить прилагаемые:

состав организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных празднованию 250-летия со Дня основания города Боровичи;

концепцию празднования 250-летия со Дня основания города Боровичи.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района
М.М. Костюхина
кн

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

муниципального района

от 21.03.2016 № 528

СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению

мероприятий, посвященных празднованию 250-летия со Дня основания

города Боровичи

	Костюхина М.М.
	-
	Глава муниципального района, председатель оргкомитета

Члены оргкомитета:

	Алексеев В.Ф.
	-
	председатель Думы Боровичского муниципального района (по согласовнаию)

	Бабурин Н.М.
	-
	председатель общественной организации «Общество краеведов Боровичского городского поселения и Боровичского муниципального района» (по согласованию)

	Вербило В.К.
	-
	председатель комитета культуры и туризма Администрации Боровичского муниципального района

	Вихров Е.А.
	-
	директор по экономике АО «Боровичский комбинат огнеупоров» (по согласованию)

	Евдокимова Л.В.
	-
	начальник отдела архитектуры и градостроительства комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Боровичского муниципального района

	Завражнева Н.И.
	-
	заведующая отделом экономики Администрации муниципального района

	Иванюшко В.В.
	-
	руководитель Боровичского отделения КПРФ (по согласованию)

	Иманкулов Д.В.
	-
	заведующий отделом жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства Администрации муниципального района

	проторией Иоанн Мороко
	-
	благочинный Боровичского округа, настоятель Успенского кафедрального собора г.Боровичи, руководитель епархиального Отдела по образованию и катехизации (по согласованию)

	Исаков А.С.
	-
	руководитель Боровичского местного отделения политической партии «ЛДПР» (по согласованию)

	Капитонов И.С.
	-
	председатель молодежной коллегии при Главе Боровичского муниципального района (по согласованию)

	Каргопольцев А.А.
	-
	заместитель начальника полиции по охране общественного порядка МОМВД России «Боровичский» (по согласованию)

	Коваленко А.Е.
	-
	главный редактор МУП «Редакция газеты «Красная искра»

	Кондратьева Н.А.
	-
	заместитель Главы администрации муниципального района

	Корленков В.А.
	-
	заместитель Главы администрации муниципального района

2

	Коробков А.В.
	-
	руководитель Боровичского местного отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия» (по согласованию)

	Крупкин А.В.
	-
	заместитель директора Исполнительной дирекции Союза городов Центра и Северо-Запада России (по согласованию)

	Малинина И.Н.
	-
	заведующая отделом информатизации Администрации муниципального района

	Маркушева В.В.
	-
	член Общественного совета Боровичского муниципального района (по согласованию)

	Мурашова Л.А.
	-
	руководитель Боровичского местного отделения политической партии «Справедливая Россия» (по согласованию)

	Пантелейчук М.Н.
	-
	руководитель департамента культуры и туризма Новгородской области (по согласованию)

	Полевиков М.П.
	-
	руководитель Боровичского литературного объединения (по согласованию)

	Полтавцева Н.А.
	-
	председатель районного Совета ветеранов войны, труда и вооруженных сил (по согласованию)

	Прохоров С.В.
	-
	заведующий отделом организационной работы и муниципальной службы Администрации муниципального района

	Райков В.Н.
	-
	исполнительный директор Ассоциации товаропроизводителей г.Боровичи (по согласованию)

	Рябова Е.Ю.
	-
	директор ММУ «Молодежный центр» им.В.Н.Огонькова»

	Савенков В.В.
	-
	генеральный директор ЗАО «ПК «Корона» (по согласованию)

	Солодов С.П.
	-
	руководитель Боровичского местного отделения политической партии «Патриоты России» (по согласованию)

	Сорокин С.В.
	-
	заведующий отделом по физической культуре и спорту Администрации муниципального района

	Столбова И.А.
	-
	заведующая филиалом государственного  объединенного музея-заповедника «Музей истории г.Боровичи и Боровичского края» (по согласованию)

	Странникова И.А.
	-
	председатель комитета образования и молодежной политики Администрации Боровичского муниципального района

	Стрыгин О.А.
	-
	Глава города Боровичи (по согласованию)

	Сюгин В.Н.
	-
	первый заместитель Главы администрации муниципального района

	Черепанова К.Ф.
	-
	председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Боровичского муниципального района

	Шуневич И.А.
	-
	заместитель Главы администрации муниципального района

3

	Шурыгина А.И.
	-
	генеральный директор ООО «Телекомпания «Мста» (по согласованию)

	Янчинский В.Г.
	-
	директор МКУ «Центр по работе с населением»

_______________________

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

муниципального района

от 21.03.2016 № 528

Концепция празднования 250-летия со Дня основания

города Боровичи

Проведение 250-летнего юбилея города Боровичи должно стать катализатором социально-экономического развития, содействовать формированию нового, позитивного облика города, привлекательного для туризма, и повышению качества жизни боровичан.

1. Основные задачи

1.1. Содействие развитию имиджа города, привлекательного для деловых людей и инвестиций в развитие перспективных отраслей экономики.

1.2. Развитие маркетинговых технологий в сфере культурных событий в целях превращения их в туристический продукт и создание новых культурных ценностей города.

1.3. Благоустройство города, поэтапное проведение работ на социально значимых объектах городской инфраструктуры, объектах культурного наследия города.

2. Основные положения

В целях подготовки и проведения празднования 250-летия города Боровичи необходимо:

1) привлечь к реализации соответствующих программ и проектов предприятия и организации города независимо от их правового статуса и подчиненности, представителей деловых кругов и коммерческих структур, общественные объединения, население города Боровичи и Боровичского района;

2) обеспечить возможность каждому желающему выступить с предложениями и принять активное участие в организации и проведении празднования юбилея;

3) обеспечить широкое освещение намеченных мероприятий в средствах массовой информации, организовать рекламную кампанию, обеспечить выпуск художественной и сувенирной продукции, посвященной юбилею;

4) определить на территории города зоны проведения торжеств, связанные с исторической и культурной жизнью, использовать для проведения массовых мероприятий территории парка, скверов, городских площадей и улиц, набережные реки Мсты;

5) осуществить комплексное благоустройство и реконструкцию зон, намеченных для проведения юбилейных торжеств;

2

6) определить перечень объектов транспортной и социальной инфраструктуры, необходимый объем работ по их строительству, капитальному ремонту, включая работы по реконструкции, реставрации и восстановлению историко-архитектурных и культурных памятников, благоустройству и озеленению территорий, набережной реки Мсты и мостов;

7) обеспечить участие в благоустройстве города арендаторов и собственников зданий, землепользователей, организаций, отвечающих за хозяйственное использование занимаемых территорий, в том числе промышленных комплексов;

8) подготовить сценарий и программу проведения праздничных торжеств;

9) сосредоточить усилия творческих союзов, общественных объединений, профессиональных и самодеятельных творческих коллективов по подготовке праздничных программ, посвященных юбилейной дате.

3. Основные направления деятельности по подготовке

     к 250-летию города Боровичи

3.1. В целях привлечения к подготовке и проведению юбилейных торжеств широкого круга участников планируется:

3.1.1. Подготовить обращения к хозяйствующим субъектам, коммерческим и некоммерческим организациям, общественным объединениям, духовенству, жителям города Боровичи и Боровичского района с призывом участвовать в подготовке и проведении празднования юбилея города;

3.3.2. Главе муниципального района провести пресс-конференцию при участии представителей деловых, научных и культурных кругов, банковских структур и средств массовой информации, как начальный этап широкой информационной и рекламной кампании по подготовке к празднованию юбилея.

3.2. При разработке сценария и программы празднования юбилея предусмотреть:

1) организацию массовых театрализованных представлений, праздников, в том числе с использованием пиротехнических средств и фейерверков, народных гуляний, ярмарок, выставок, творческих конкурсов, фестивалей;

2) проведение спортивных соревнований, посвященных юбилею города, оздоровительных мероприятий;

3) проведение различных научных, искусствоведческих, краеведческих культурных конференций;

4) организацию культурного обмена творческими коллективами, выставками, культурными программами с городами России и зарубежных стран.

3

3.3. В целях освещения в средствах массовой информации юбилейных мероприятий и их рекламы:

3.3.1. Создать на официальном сайте Администрации Боровичского муниципальной района раздел, посвященный 250-летию основания г.Боровичи, где будет размещаться вся необходимая информация о ходе подготовки и проведения празднования;

3.3.2. Обеспечить создание тематических теле- и радиопрограмм о городе и ходе подготовки к празднованию его юбилея;

3.3.3. Разработать на конкурсной основе символику, посвященную   250-летию основания г.Боровичи;

3.3.4. Обеспечить выпуск товаров, сувенирной продукции, баннеров с юбилейной символикой;

3.3.5. Обеспечить выпуск специальных грамот, благодарственных писем для почетных гостей и жителей Боровичей.

4. Организационное и финансовое обеспечение

4.1. Финансирование мероприятий по подготовке и проведению празднования 250-летия основания города предусматривается за счет средств областного и муниципального бюджетов, внебюджетных источников.

4.2. В целях привлечения дополнительных инвестиций для реализации программы подготовки и проведения празднования 250-летия города целесообразно открыть специальный расчетный счет для сбора и аккумулирования средств инвесторов, добровольных взносов и поступлений от благотворительных и других организаций.

4.3. Целесообразно привлечение средств предприятий и организаций, расположенных на территории города и района, для финансирования строительства и реконструкции объектов, проведения работ по благоустройству, проведения культурно-массовых и хозяйственных мероприятий в связи с подготовкой и празднованием юбилея города.

4.4. Ежегодно с учетом итогов работы, выполняемой за предыдущий период, необходимо разрабатывать, рассматривать и утверждать программы работ по направлениям подготовки и организации празднования. На их основе определять и уточнять объемы и сроки финансирования в соответствии с бюджетом Новгородской области, города Боровичи и Боровичского района на соответствующий период, а также с учетом возможностей привлечения дополнительных внебюджетных источников финансирования.

4

Заключение

Праздничные мероприятия 250-летия города будут проходить в                 2020 году с проведением главных торжеств в мае 2020 года.

Реализация мероприятий по подготовке и проведению празднования 250-летия города будет способствовать укреплению имиджа Боровичей, созданию инвестиционной привлекательности территории, увеличению туристического потока, а также содействовать развитию духовности и культуры жителей города, патриотическому и эстетическому воспитанию детей, сохранению и созданию новых культурных ценностей Боровичского края.

______________________